

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



UPA 2024/ 17

xx.05.24

Marita Jessen

Forslag til: Inatsisartutlov om ligestilling og anti-diskrimination (Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Andenbehandling / Tredjebehandling

Ordførertale:

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på at fremme menneskerettigheder og respekterer disse. Vi har gennem mange år udkæmpet mange kampe om menneskerettighederne; hvor det har været en ensom kamp i nogle steder.

Derfor vil Inuit Ataqatigiit med stolthed og med stor lettelse, støtte dette forslag.

Det er vigtigt at Grønland har plads til alle personer. Denne lov vil danne grundlag for beskyttelse af personer. Jeg vil nævne to eksempler der vil få gavn:

Om LGBTQIA+ MENNESKERETTIGHEDSRÅD,
MENNESKERETTIGHEDSINSTITUT OG SIPINEQ+ som i 2024 udgav:

AT VÆRE LGBTQIA+I KALAALLIT NUNAAT.¹ Der kan man læse hvor vigtigt det er at få en lov.

I MENNESKERETTIGHEDSERKLÆRINGEN står der:

“Artikel 2 Enhver har krav på alle de rettigheder og friheder, som nævnes i denne erklæring, uden forskelsbehandling af nogen art, f. eks. på grund af race, farve, køn, sprog, religion, politisk eller anden anskuelse, national eller social oprindelse, formueforhold, fødsel eller anden samfundsmæssig stilling.”²

Ligeledes vil det gavne personer med handicap, når de kommer ud for noget.

For i FNs handicapkonvention artikel 4 Generelle forpligtelser lyder:

“1. Deltagerstaterne forpligter sig til at sikre og fremme den fuldstændige virkeliggørelse af alle menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder

¹ [LGBTQIA_GR_WEB_NY.pdf \(humanrights.gl\)](#)

² [KAL Inuit pisinnaatitaaffii pillugit nunarsuarmioqatigiinnut nalunaarut.pdf \(humanrights.gl\)](#)

for alle personer med handicap uden nogen form for diskrimination på grund af handicap....

c) at tage hensyn til beskyttelse og fremme af menneskerettigheder for personer med handicap i alle politikker og ordninger,”³

Det er vigtigt at man fastsætter at man ikke skal udsætte nogen person for forskelsbehandling.

Det skal ikke være sådan, at en person med handicap bliver vurderet som ikke egnet til beskæftigelse, for det er samfundet der skal tilpasse sig til personer med handicap.

Ligeledes skal man ikke forskelsbehandle en kvinde på grund af graviditet, for personer som ønsker at få børn skal arbejde uden begrænsninger.

Det er uacceptabelt at samfundet nedgør en person som følge af personen og personens kønsidentitet.

Denne lov skal modvirke fysisk og psykisk forskelsbehandling af enhver person. En person skal kunne sige, at i den lov står der at du ”forskelsbehandler mig”, ”behandler mig anderledes” og gør en ”forkert handling”.

Når en person udsættes for forskelsbehandling, får personen et sår i sjælen. Det er vigtigt at der er plads til os alle i samfundet og har ret til at leve, hvorfor Inuit Ataatigiit er glade at man nu kun ikke beskytter nogle personer, men alle personer gennem loven.

Det er vigtigt at alle personer får en beskyttende lov.

Ikke mindst fordi vi nu får en lov der beskytter alle, for det vil danne grundlag for at modvirke den synlige og usynlige forskelsbehandling som folk kan blive udsat for.

Afslutningsvis vil vi nævne, at vi har bemærket at Naalakkersuisut agter at fremsætte en ændringsforslag i forbindelse med tredjebehandlingen. Gennem ændringsforslaget bliver det fastsat at Inatsisartutlov om ligestilling og anti-diskrimination ikke stiller forhindringer for, at man ved stillingsopslag kan fremsætte krav om at kunne tale det grønlandske sprog. Det er vi selvsagt tilfredse med; og vi ønsker Naalakkersuisut fortsat godt arbejde.

³ https://www.tilioq.gl/media/wbvdm2wa/fns_handicapkonvention_kal-1.pdf